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Abstrakt:

Z Kučlínské lokality u Bíliny jsou známé a popsané čtyři druhy Osteichthyes –

Cyclurus macrocephalus REUSS, 1844, Thaumaturus furcatus REUSS, 1844 Properca prisca

(AGASSIZ, 1834), a Morone sp. Tato práce studuje jejich věkovou strukturu podle

morfologických znaků na šupinách. Popisuje změny na šupinách, ke kterým dochází při růstu

živočicha. Stanovení věkové struktury vycházelo ze základních ichtyologických principů

a metod užívaných u recentních forem. Proto je u některých druhů popsáno i srovnání

s recentními druhy. Práce se zabývá životními podmínkami, které mají vliv na růst rybí fauny.

Ve studii byly použity materiály ze soukromé sbírky Zdeňka Dvořáka, ze sbírek Národního

muzea v Praze, Oblastního muzea v Mostě, Regionálního muzea v Teplicích

a Přírodovědecké fakulty UK (kolekce T. Přikryl). Výsledky studie z lokality Kučlín datované

do pozdního eocénu jsou porovnávány s lokalitou v Messelu (Německo) ze středního eocénu,

kde byla podobná studie také prováděna již dříve.

Klíčová slova: Kučlín, eocén, Cyclurus macrocephalus, Thaumaturus furcatus, Properca

prisca, Morone sp., Osteichthyes, věková struktura, šupina.

Abstract:

From the Kučlín sites near Bílina are known and described four species of

Osteichthyes - Cyclurus macrocephalus REUSS, 1844, Thaumaturus furcatus REUSS, 1844,

Properca prisca (Agassiz, 1834) and Morone sp. This paper is study about the age structure

of morphological characters on the scales. Describes changes on scales that occur during the

growth of the animal. For determination of the age structure is used a basic ichthyologic

principles and methods of the recent forms. Therefore are some species described and

compared with recent species. The work occupy enviromental conditions that affect the

growth of fish fauna. In the study materials were used from a private collection Zdeněk

Dvořák, from the collections of the National Museum in Prague, the Regional Museum in

Most, the Regional Museum in Teplice and the Faculty of Science, Charles University

(a collection of T. Přikryl). The results of the study sites Kučlín dated to the Late Eocene are

compared with the location in Messel (Germany) from the Middle Eocene, where a similar

study was also carried out previously.

Keywords: Kučlín, Eocene, Cyclurus macrocephalus, Thaumaturus furcatus, Properca

prisca, Morone sp., Osteichthyes, age structure, scale.
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1. Úvod

Eocenní lokalita Kučlín je známá již od 19. století četnými fosilními nálezy fauny

a flóry (viz níže). Tato práce se zabývá věkovou strukturou kučlínských ryb (Osteichthyes),

jmenovitě druhů Cyclurus macrocephalus REUSS, 1844; Thaumaturus furcatus REUSS, 1844;

Properca prisca (AGASSIZ, 1834) a Morone sp., které byly již dříve popsány

a zdokumentovány. Doposud však nebyly důkladněji zkoumány z hlediska věkové struktury.

Věkovou strukturou se rozumí zařazení fosilních jedinců do věkových skupin podle

počtu přírůstkových zón sledovaných na šupinách. Studie byla zpracována v rámci diplomové

práce na Ústavu geologie a paleontologie PřF UK v Praze pod vedením RNDr. Martina

Mazucha, Ph.D. a konzultanta RNDr. Mgr. Tomáše Přikryla, Ph.D. s využitím dostatečného

množství materiálu z muzejních i soukromých sbírek, který doposud nebyl určen, zaevidován

ani studován.

Na území České republiky nebyl analogický výzkum rybích paleopopulací zatím

nikým publikován, proto jsem porovnával výsledky s podobnou studií na eocenní lokalitě

v Messelu, v Německu (viz kapitola 4). Při stanovení věkové struktury jsem se řídil

základními ichtyologickými principy a metodami užívanými u recentních forem

Lokalita Kučlín u Bíliny se nachází v Českém středohoří v oblasti Mostecké pánve na

severu Čech (50°32´ s.š., 13°48´ v.d.) (Sakala, 2003). Součástí území je vrch Trupelník

(355,8 m.n.m), který se nalézá několik set metrů východně od obce Kučlín a asi 2 km

jihovýchodně od centra Bíliny. Z Bíliny se k tomuto místu dá projít Žižkovým údolím podél

potoka Syčivky a následnému výstupu strání. Lokalita je soukromý pozemek a od roku 2001

je majoritní část území prohlášena za přírodní rezervaci (okresní úřad Teplice – vyhláška
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č. 3/2001). Proto je zde zakázán vstup bez souhlasu majitele a sběr jakýchkoliv přírodnin,

s výjimkou povolených vědeckých výzkumů je trestný.

Podrobný popis lokality, která se nachází na vrcholu kopce je znám již od 19. století

(Reuss, 1840; Kafka, 1911), kdy docházelo vlivem těžby diatomitu (diatomit – hornina

složená ze schránek hnědých řas, dříve používaný termín křemelina) k jejímu odkrývání.

Ve druhé polovině 20. století byla těžba zastavena z důvodu malého rozsahu diatomitových

sedimentů.

Báze profilu oblasti Kučlín je tvořena podložím Krušných hor, jehož stáří je datováno

do svrchního proterozoika. Na proterozoický podklad nasedají křídové uloženiny. Následný

hiát je ukončen terciérními (eocenními) sedimenty, které byly zachovány díky lávovému

proudu v nadloží sloužícímu jako ochrana před erozí. V Českém středohoří docházelo během

eocénu k vulkanické činnosti související s pohyby Oherského riftu (Chlupáč et al., 2002).

Diatomity dosahují mocnosti okolo 12 až 15 metrů (Kvaček, 2002)

Palynologicky je datována Kučlínská lokalita do svrchního eocénu (Konzalová, 1981).

To potvrzuje i radiometrické měření čedičové vrstvy 38,3 ± 0,9 mil. (Bellon et al., 1998).

K sedimentaci docházelo v jezerním prostředí, které bylo vzhledem k hojnosti schránek

hnědých řas vhodné pro fosilizaci. Mezi časté nálezy patří semena vodních rostlin z čeledi

Nymphaeaceae a nálezy helofytických rostlin (Nymphaeaceae, Araceae aj.). Z vlhkomilných

jehličnanů je zastoupen ve větším počtu vyhynulý rod Doliostrobus. Ostatní stromy

zastoupené v podobných faciích jsou buď velmi vzácné (Eotrigonobalanus, Platanus,

Steinhauera, Sabal), nebo nejsou doloženy vůbec (Kvaček, 2002).

Z další flóry se v sedimentech vyskytují i mesofytické prvky, které byly do jezera

zaneseny eolitickou činností nebo splachem. Obzvláště se jedná o plody a semena s dobrým

přizpůsobením k větrné migraci (Raskya venusta, "Acer" sotzkianum, Engelhardia

macroptera, Hooleya hermis, Apocynospermum). Mezi mesofyty, které patří mezi nejhojněji
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zastoupenou skupinu dřevin, jsou Lauraceae (Daphnogene, Laurophyllum),

Juglandaceae (Engelhardia, Hooleya), Icacinaceae (Palaeohosiea), Elaeocarpaceae (Sloanea)

a jiné (Kvaček & Teodoridis, 2011). Z fauny jsou mezi nejčastějšími nálezy ryby: Cyclurus

macrocephalus REUSS, 1844, Thaumaturus furcatus REUSS, 1844, Properca prisca (AGASSIZ,

1834), Morone sp. Z dalších vodních obratlovců byli nalezeni Diplocynodon (Kafka, 1911),

želvy Trionyx (LAUBE, 1882) nebo zástupce žab z čeledi Palaeobatrachidae (Wuttke et al.,

2011). Z bezobratlých byl nejrozšířenější hmyz, zejména řád Coleoptera (90 %) (Prokop,

2003).
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2. Materiál a metody

Do studie bylo zahrnuto celkem 182 exemplářů ryb (Cyclurus macrocephalus 75 ks,

Thaumaturus furcarus 24 ks, Properca prisca 80 ks, Morone sp. 3 ks).

Vzorky byly studované na binokulárním mikroskopu, fotografie šupin byly pořízeny

z mikroskopu Keyence VHX-1000 (NMP), makrofotografie exemplářů byly pořízeny

fotoaparátem Panasonic DMC – FZ 150.

V textu jsem se rozhodl u popisu morfologických struktur šupin používat

zjednodušených českých termínů převzatých z angličtiny (v závorce): anulus (annulus),

nukleus (nucleus, synonymum focus), ktenie (ctenii), cirkuly (circuli), radiální kanálky (radii).

Zkratky:

DB: Doly Bílina – soukromá sbírka Zdeněk Dvořák (2011/114 – 2011/179)

NMP: Národní muzeum v Praze


[…]


které se podílely na přílivu rozdílných druhů ryb. To by mohlo vyvrátit domněnku o

izolovanosti Messelského jezera, i když i takové možnosti Micklich nepopírá (např. rozšíření
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rybích vajíček pomocí vodních ptáku aj.), pokládá je však spíše za teoretické (Micklich,

2012).

Většina z příbuzných recentních druhů Kučlínských ryb mají větší či menší migrační

sklony (vyjma Amia calva). Je tedy pravděpodobné, že během jistých časových obdobích

docházelo k občasnému zaplavování jezera a jeho propojení s přilehlými vodními toky

(Micklich & Böhme, 1997). „Otevřenost“ jezerního systému by vysvětlovala zvláštní složení

kučlínské ichtyofauny, výskyt nejspíše anadromního druhu Morone sp. a možná i malý počet

starších exemplářů, kteří by se tím pádem v jezeře nemusely vyskytovat pravidelně. Opakem

tomu mohou být období kdy nejspíše docházelo k izolaci jezera a dokonce i jeho částečnému

vyschnutí, pro což by svědčila jak nízká věková struktura populací (menší jedinci přečkají

lépe období s nedostatkem vody), tak hojnost druhu Cyclurus macrocephalus (který byl těmto

podmínkám nejspíše dobře přizpůsoben) i velký počet regenerovaných šupin u některých

druhů.

Narozdíl od Messelu byla nejspíše nejhojněji zastoupenou čeledí v Kučlínském jezeře

Percichthyidae (Properca prisca), které u recentních zástupců nemají takovou přizpůsobivost

k přežívání v nepříznivých podmínkách jako nejčetněji zastoupené druhy v Messelu.

Z hlediska morfologických znaků a předpokládaných ekologických nároků má Properca

prisca nejblíže z Messelských druhů ryb k Amphiperca multiformis WEITZEL, 1933

(Micklich, 1990). Vzhledem ke vzácnosti Amphiperca multiformis v Messelských břidlicích

byla však denzita pravděpodobně nižší než u kučlínského druhu. Amiidae je čeleď, která byla

v Kučlínském ekosystému hojně zastoupena druhem Cyclurus macrocephalus a po Properca

prisca se stává druhým nejpočetnějším druhem (dle zkoumaného materiálu). Thaumaturidi

jsou přítomni na obou lokalitách (Messel – Thaumathurus intermedius WEITZEL, 1933,

Kučlín – Thaumaturus furcatus REUSS, 1844). Nejhojněji velikostně zastoupená skupina

jedinců Thaumathurus intermedius z Messelu měřila 5-5,9 cm a největší jedinec 9,3 cm (TL)
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(Micklich, 2002). Tyto hodnoty Thaumaturus furcatus o trochu převyšuje (Obr. 4), ale i tak se

zřejmě jedná o celkově nejmenší druh zjištěný na Kučlínské lokalitě.

Nepřítomnost Lepisosteidae a Anguillidae v Kučlínském jezeře není vysvětlena

(Přikryl, 2010). Možná proto, že jezero v Messelu mohlo mít větší rozlohu než se

předpokládalo (Micklich, 2012), což by oproti Kučlínu zajišťovalo větší variabilitu biotopů

a druhovou rozmanitost. Biotopy (reprezentovány zátokami) mohly být odděleny od hlavního

jezera. Pestřejší druhové složení mohlo být zapříčiněno častějšími intervaly mezi vnějšími

vlivy a menší izolovaností systému – narozdíl od Kučlína.

Studie potvrzuje, že populace Kučlínských rybích druhů se skládaly převážně

z mladistvých jedinců. Podobné věkové rozložení u rybích populací bylo zjištěno i v Messelu,

kde byl dokonce pro tamní ichtyofaunu použito přirovnání „mateřská školka“ (Micklich,

2002). Vzhledem k téměř nemožnému srovnání Kučlínského jezera s dalšími podobnými

recentními ekosystémy (podnebí, faktory, složení rybí fauny a zejména zásahy lidské činnosti)

a nekompletními studiemi z jiných eocenních lokalit (např. Geiseltal) zůstává Messel jako

jedna z mála možností pro vzájemné srovnání.
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 5. Závěr

V diplomové práci jsem určil věkovou strukturu ryb (Osteichthyes) podle

morfologických znaků na šupinách. Materiál byl studován ze soukromých a muzejních sbírek

a zahrnoval druhy Cyclurus macrocephalus REUSS, 1844; Thaumaturus furcatus REUSS,

1844; Properca prisca (AGASSIZ, 1834) a Morone sp. Celkový počet vzorků ve studii byl

182. U všech studovaných druhů (vyjma Morone sp.) vyplývá dominance jednoročních

(58 %) a mladších exemplářů (18 %), což svědčí o nevyzrálém rybím společenstvu.

Dvouroční exempláře jsou zastoupeny 22 %, tříroční byly zastoupeni pouze čtyřmi zástupci

(2 %). Podobná studie věkové struktury na rybích populacích byla provedena v Messelu, kde

byla také zjištěna převaha nedospělých jedinců.

Kučlínské jezero nejspíše nebylo v určitých časových obdobích izolováno a docházelo

k jeho zaplavování a propojení s jinými toky, což vysvětluje přítomnost anadromního druhu

Morone sp. Většinu času však bylo jezero z ekologického hlediska částečně izolované. Během

letních měsíců patrně čelila ichtyofauna nepříznivým podmínkám. Pro tyto podmínky byl

nejlépe uzpůsobený Cyclurus macrocephalus. Populace tohoto druhu vykazuje i jedince

zařazené do vyšších věkových skupin. Naopak u ostatních stálých zástupců Kučlínské

ichtyofauny Properca prisca a Thaumaturus furcatus docházelo během těchto období

k mezidruhové i vnitrodruhové konkurenci, která v kombinaci s nepříznivými podmínkami

vedla ke vzniku nevyzrálých společenstev.
