## **Posudek na diplomovou práci Stanislava Drahného „Věková struktura ryby (Osteichthyes) na lokalitě Kučlín u Bíliny“**

V předložené diplomové práci je na základě morfologie šupin studována věková struktura paprskoploutvých ryb druhů *Cyclurus macrocephalus*, *Thaumaturus furcatus*, *Properca prisca* a *Morone* sp. vyskytujících se v eocenních sedimentech lokality Kučlín. Ke studiu bylo použito celkem 182 vzorků pocházejících ze sbírek muzeí a vysokých škol a i ze soukromé sbírky. Na základě studia anulů na šupinách byly řazeny vzorky u studovaných druhů do věkových skupin. Autor si kromě počtu anulů všiml i dalších morfologických znaků na šupinách, a to například poměrně hojného výskytu regenerovaných šupin nebo přítomnosti tzv. falešných anulů indikujících případné změny teploty vody, změny v příjmu potravy a další výkyvy v životě studovaného jedince. Studium věkových skupin zjistil autor určité odlišnosti ve věkovém zastoupení jednotlivých druhů. Je sympatické, že zjištěním věkové skladby rybí populace na dané lokalitě nebyla práce zakončena, ale autor nabízí i vysvětlení těchto odlišností u jednotlivých druhů. Výskyt druhu *Morone* sp. z čeledi Moronidae, jejíž příslušníci jsou v současnosti známí anadromním způsobem života, vede autora též k úvahám a možném občasném propojení „Kučlínského jezera“ prostřednictvím vodní sítě s eocenním „Severním mořem“. Rovněž je v práci porovnávána fauna z „Kučlínského jezera“ a z „Messelského jezera“, které je jen o málo starší. Kromě většího druhového zastoupení v Messelu je však podobně jako v Kučlíně konstatován převaha nedospělých jedinců v obou jezerech.

Popisované morfologické znaky na šupinách jsou doprovázeny fotografiemi a kresbami, které velmi dobře názorně dokládají studované struktury a dávají velmi dobrou představu o morfologických detailech zachycených na studovaném materiálu. Rovněž jsou přiloženy rekonstrukce těl některých druhů. Autor při řešení zadané práce používal ve velké míře literaturu, která je vázána na danou problematiku. Všechny převzaté poznatky jsou řádně citovány a citace následně uvedeny v seznamu literatury.

K předložené práci mám jen dvě drobné poznámky týkající se použití termínů, které by bylo možné použít přesněji, nebo je blíže vysvětlit, a to:

Str. 9. Pro určování věku jsou naopak nevhodné šupiny z marginálních partií těla...

Autor má asi na mysli šupiny z břišní nebo hřbetní části těla, pokud tomu takto je, asi by bylo vhodnější tímto způsobem přesněji formulovat o jaké šupiny se jedná.

Str. 23. ...., která je u některých šupin takřka lineárně čtvercová.

Myslím si, že tento termín rovněž zasluhuje bližší objasnění.

Předložená diplomová práce Stanislava Drahného představuje výborně zvládnutou zadanou problematiku a zcela splňuje požadavky kladené na tento typ prací.

V Hradci Králové, dne 16. května 2013

RNDr. Stanislav Štamberg, CSc.

Muzeum východních Čech v Hradci Králové